palesa come un'esplicita definizione dell'umano, discriminante a monte e a valle dell'intero processo educativo. Ogni pedagogia può infatti essere caratterizzata come un preciso umanismo positivo, vale a dire come una forma di oggettivazione storico-culturale di un certo modo di intendere l'uomo e le modalità secondo le quali quest'ultimo dovrebbe essere al mondo.

Il termine chiave sul quale fa perno la problematizzazione sull'essenza della pedagogia è la cultura (*Bildung*). Essa non consiste infatti nel solo processo formativo dei soggetti educati in un determinato orizzonte culturale, ma attiene sostanzialmente al modo in cui si discrimina che vada "coltivata" - inquadrata come degna di foraggiamento e di nutrizione - l'umanità rintracciata nei singoli educandi. Ogni processo pedagogico è quindi frutto di una scelta positiva e deliberata su cosa si dispone che l'uomo sia e non sia. La cultura, scrive Heidegger,

«riguarda la *eruditio et institutio in bonas artes*. La παιδεία così intesa viene tradotta con "humanitas". [...] Se per umanismo si intende in generale la preoccupazione che l'uomo diventi libero per la sua umanità, e trovi in ciò la sua dignità, allora l'umanismo è diverso a seconda della concezione della "libertà" e della "natura" dell'uomo. Ugualmente sono diverse anche le vie che portano alla sua realizzazione»<sup>89</sup>.

Riportando la definizione latina impiegata da Aulo Gellio nel II d.C. per tradurre la concezione greca di παιδεία<sup>90</sup>, Heidegger centra immediatamente il problema qui in questione. Se ogni sorta di cultura si presenta come una determinata preoccupazione delle comunità umane a che i singoli uomini e donne si conformino all'umanità (presupposta) più autentica, allora ciascuna forma di educazione dell'umano si presenterà differente a seconda di come verrà

---

89 M. HEIDEGGER, *Segnavia*, cit., p. 274.

90 «"Humanitatem" non significare id, quod volgus putat, sed eo vocabulo, qui sinceriter locuti sunt, magis proprie esse usos. 1. Qui verba Latina fecerunt quique his probe usi sunt, "humanitatem" non id esse voluerunt, quod volgus existimat quodque a Graecis philanthropia dicitur et significat dexteritatem quandam benivolentiamque erga omnis homines promiscam, sed "humanitatem" appellaverunt id propemodum, quod Graeci paideian vocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artis dicimus. Quas qui sinceriter cupiunt adpetuntque, hi sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura et disciplina ex universis animantibus uni homini datast idcircoque "humanitas" appellata est. 2. Sic igitur eo verbo veteres esse usos et cumprimis M. Varronem Marcumque Tullium omnes ferme libri declarant. Quamobrem satis habui unum interim exemplum promere. 3. Itaque verba posui Varronis e libro rerum humanarum primo, cuius principium hoc est: "Praxiteles, qui propter artificium egregium nemini est paulum modo humaniori ignotus". 4. "Humaniori" inquit non ita, ut vulgo dicitur, facili et tractabili et benivolo, tametsi rudis litterarum sit - hoc enim cum sententia nequaquam convenit -, sed eruditiori doctiorique, qui Praxitem, quid fuerit, et ex libris et ex historia cognoverit» (AULO GELLI, *Noctes Atticae*, XIII, 17).